

Stanowisko Nr 4/2022
Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego
z dnia 10 listopada 2022 r.

w sprawie projektu nowelizacji ustawy – Prawo oświatowe

W marcu br. Prezydent RP Andrzej Duda zgłosił weto do projektu ustawy nowelizującej Prawo oświatowe. W obszernym uzasadnieniu wskazane zostały liczne mankamenty tego projektu, a także niekorzystne warunki polityczno-społeczne, niesprzyjające wprowadzaniu kontrowersyjnych zmian legislacyjnych. Wyrażone też zostało oczekiwanie włączenia w przygotowanie nowelizacji deklarujących gotowość do współpracy zainteresowanych reprezentantów szeroko rozumianego środowiska.

W dniu 4 listopada br. Sejm RP niewielką większością głosów przyjął pozornie nową wersję nowelizacji ustawy – Prawo oświatowe. Niestety, jest to tylko nieznacznie zmieniony zbiór przepisów, który został uprzednio przez Prezydenta RP zakwestionowany. Uwzględnione zostały jedynie nieliczne postulaty przedstawione w prezydenckiej wersji ustawy nowelizującej, pozostała niezmienną istotą zapisów kształtujących relacje kuratorium-szkoła-rodzice, która spowodowała wcześniejsze zawetowanie projektu.

Nie uwzględniono postulatu Prezydenta RP o włączenie w przygotowania tego ważnego aktu prawnego zainteresowanych środowisk. Co więcej, projekt został wniesiony do Sejmu jako propozycja poselska, umożliwiając ominięcie konsultacji społecznych, które mogłyby wskazać na wciąż dominujące wady proponowanych zapisów. Nie jest to droga „konsensualnego uchwalenia przepisów, które będą się cieszyć możliwie największym poparciem społecznym i politycznym”, jak sugerowało uzasadnienie weta. Należy też przypomnieć, że sytuacja geopolityczna i ekonomiczno-społeczna jest równie daleka od stabilności jak w marcu, dlatego powrót do procedowania kontrowersyjnego i polaryzującego projektu jest tym bardziej nieuzasadniony.

Rada Główna uważa, że ustawa nowelizująca w proponowanej formie nie powinna wejść w życie. Zwracamy się do Sejmu, Senatu i Prezydenta RP z apelem o podjęcie działań, które umożliwią powrót do konsultacyjnego trybu przygotowywania przepisów, tak aby w społecznie akceptowalny sposób mogły one działać na rzecz ulepszania systemu oświaty w Polsce.

Uchwałą otrzymują: Prezydent RP, Marszałek Senatu RP, Marszałek Sejmu RP, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Przewodniczący
Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego



Prof. Marcin Pałys